4. Ad quartum dicendum quod delectationes venereorum sunt vehementiores quam delectationes ciborum: et ideo circa venerea magis consuevimus continentiam et incontinentiam dicere quam circa cibos, licet secundum Philosophum circa utrumque possit dici.

5. Ad quintum dicendum quod continentia est bonum rationis humanae: et ideo attenditur circa passiones quae possunt esse homini connaturales. Unde Philosophus dicit quod si aliquis tenens puerum concupiscat eum vel comedere, vel ad venereorum inconvenientem delectationem, sive sequatur concupiscentiam sive non, non dicetur simpliciter continens, sed secundum quid.¹²

articulus 3. utrum subjectum continentiae sit vis concupisibilis

AD TERTIUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod subjectum continentiae sit vis concupisibilis. Subjectum enim alicuius virtutis oportet esse proportionatum materiae. Sed materia continentiae, sicut dictum est,² sunt concupiscentiae delectabilium tactus, quae pertinent ad vim concupisibilis. Ergo continentia est in vi concupisibili.

2. Praeterea, opposita sunt circa idem. Sed incontinentia est in concupisibili, cuius passiones superant rationem: dicit enim Andronicus quod *incontinentia est malitia concupisibilis, secundum quam eligit pravas delectationes, prohibente rationali*.³ Ergo et continentia pari ratione est in concupisibili.

3. Praeterea, subjectum virtutis humanae vel est ratio vel vis appetitiva, quae dividitur in voluntatem, concupisibilem et irascibilem. Sed continentia non est in ratione, quia sic esset virtus intellectualis; neque etiam in voluntate, quia continentia est circa passiones, quae non sunt in volun-

¹¹Ethics VII, 4. 1147b29¹²ibid 5. 1149a1, 12¹cf III Sent. III, 2, 4, ii. In Ethic. VII, lect. 10²art. 2³Comm. on Ethics VI, 6⁴art. 2 ad 2⁴Desirous sensory appetite, the *concupisibile*, Aristotle's *epithumetikon*, which with